Qui vero infra prædictum valorem ejusmodi munera acceperint, eos injuncta arbitrio ipsius majoris Pœnitentiarii, seu Confessarii per eum eligendi elemosyna, quæ in beneficium Religionis, seu Conventus, cui de jure faciendâ esset restitutio, si caute fieri possit, erogetur, absolvi, seu absolvi mandare possit.

§. XXXVIII. In casibus vero publicis clausuræ à Monialibus prædictis, vel ab aliis quibuscumque personis, ad malum finem violatæ, delinquentes non absolvat, nec absolvi mandet, nisi pro ipsi Episcopi, seu Ordinarii supplicaverint, & causas Congregationem S. R. E. Cardinalium negotiis, & consultationi Episcoporum, & Regularium præpositam deducti non fuerint.

JUDEUS.

Vide verb. Hebræus.

JUDAICA PROPOSITIO.

Vide verb. Propositiones damnatæ num. 27.

JUDAS ISCARIOTES.

Judas Iscariotes, unde sic dictus? Eusebius & Sanctus Hieronymus ita vocatum volunt, quod in Vico Iscarioth Tribu Ephraim natus esset. Alii quod esset ex Tribu Issachar, & idcirco Issachariothes, nomine vero contrafratri Iscariotes diceretur. Alii denique quod à Vico Carioth, ex Tribu Juda nomen deduxerit; Josue 15. 25. Iscariath hebraice hominem ex Carioth sonat. Sic Clemet verb. Judas de Iscariot, et Patria dictum esse Iscariotem tradit etiam S. Chrysostomus in sermone de prodicione Judæ, Quid mihi, inquit, ejus Patriam dicit, utinam ipsum quoque noscere licuisset. unde errant Ubertinus, & Rubisius, qui Judam somniant esse Picentem, illudque nomen illi inditum à Cariothe Germani Oppidulo, sicuti & errant, qui vel Gallum, vel Germanum fuisse Judam dixerunt, sicut affirmat Card. Lambertini. postea Bened. XIV. de festis D. N. Jesu Christi num. 207.

Argenti triginta à Juda accepti, equid valerent, varie tradunt Auctores, Suarez enim 3. p. tom. 2. disp. 34. red. 1. eos triginta argenteos putat fuisse triginta nummos argenti cunos, qui vel siclum, vel sicli semisse confecerent. Alii quidem sicli valore expenso, intraque ratione ad nostratem monetam, putant Redemptorem nostrum octodecim scutorum Romanorum pretio fuisse venditum. Sic Serry Exercit. 22. Eminenti. Gottus de verit. Religio. Christ. tom. 4. part. 2. cap. 24. §. 1. Marcus vero Georgius Schwartzenz. in Thesuro dissertationum in nov. Testam. Amstelæd. edita anno 1702. tom. 2. pag. 210. dissert. de pretio, quo Salvatore noster estimatus §. 26. commemoratis aliorum opinionibus concludit triginta argenteos, quando venditus est passione Jude Christus dominus, quindecim taleros imperiales conficere. Sic apud Card. Lambert. deinde Bened. XIV. de festis D. N. Jesu Christi num. 229. Calmet in dictionar. verb. Judas de Iscariot sic tradit. De prodendo Jesu cum eis convenit, modo sibi perolverent triginta siclos, nempe 48. libras, & obolos 12. si pro quolibet siclo 3. obolos, & 5. denarios supputemus. Tirinus Commentar. in Matth. c. 26. num. 13. sic habet: nempe triginta argentei sicli, seu triginta florenis belgicis, vel 15. uncis argenti, ut alibi dixit: scilicet in prolegom. de ponderibus, verb. siclus argenti: ibi siclus argenti est semuncia argenti. Quoties legitur argenteus sine adjuncto, intelligitur siclus? \*\*\*

JUDEX.

SUMMARIUM.

- 1 Judex unde dictus, & quid sit, ad num. 5.
- 2 Quid opus sit, ut quis legitimus Judex habeatur.
- 3 An Judex loci, in quo delictum patrum est, habeat Jus cognitionis, etiamsi Reus non sit subditus ipsius jurisdictioni.
- 4 Judicem quot sint species, & quæ, ad num. 12.
- 5 Quid competat Judici ecclesiastico, & quid laico, seu seculari, ad num. 23.
- 6 An quis judicare possit in propria causa, ad num. 28.
- 7 Judex carens scientia, & male judicans, vel differens causarum expeditionem sine juxta causa, ad quid teneatur, ad num. 32.
- 8 An Judex possit munera unquam accipere, saltem leviora à partibus sponte oblata, ad num. 41.
- 9 An Judex ecclesiasticus vel laicus possit unquam aliquid recipere, vel exigere sportularum nomine, & quid sportularum nomine intelligatur, ad num. 49.
- 10 An quis possit Judex esse in ea causa, in qua prius fuit Advocatus, & viceversa, ad num. 51.
- 11 An Judex possit judicare secundum sententiam probabilem, relicta probabilior; & quomodo se gerere debeat in equali opinionum probabilitate, ad n. 55.
- 12 Quot & quæ sint Theologorum sententia quoad judicandum juxta allegata & probata etiam contra pro-

- propriam conscientiam, ad numer. 64.
- 65 An possit Judex Juramentum exigere à reis criminaliter inquisitis, dum judicialiter ut principales examinantur.
- 66 Quid jure canonico statutum sit circa Judices synodales.
- 67 Subnectuntur Additiones, & ex aliena manu, ad num. 79.

Judex sic dicitur quasi Jus dicens populo, sive quod jure disceptet, prout expresse habetur in cap. Justum est 1. caus. 23. quest. 2. & in cap. Forus 10. de verbor. significat. (leg. 28. tit. 9. p. 2. Proem. tit. 4. p. 3.)

Hinc definitur Judex, quod sit persona auctoritate publica supremi Principis creata ad finem justitiam faciendi singulis suis subditis juxta regulas legis, & ordinem ab ea præscriptum; Est in re communis; argum. cap. In istis 3. dist. 4. cit. cap. Justum est, & cap. Forus. Unde, ut vides, ad hoc, ut quis sit legitimus Judex, non sufficit, quod sit electus pro tali officio auctoritate supremi Principis, sed insuper, quod servet ordinem justitiae in suis iudiciis proferendis, quia, ut expresse dicitur in citat. cap. Justum est, & cap. Forus; Jure autem disceptare est jure judicare, non est ergo Judex, si non est in eo justitia; & quod illi, quos judicet, sint subditi illius Jurisdictioni, & causa, sumpra quam fert iudicium, sit materia sui tribunalis, aliter ejus sententia esset injusta, quia injuste sibi usurparet potestatem, quam non habet in non suos subditos, cap. Ea, quæ 26. de Regulis Juris in 6. ibi: Ea, quæ sunt à Judice, si ad ejus non spectat officium, vitantur non submittunt. Judex autem loci, in quo est commissum delictum, habet jus cognitionis, quamvis reus aliunde non sit subditus ipsius jurisdictioni, arg. cap. Ibi semper 1. & cap. Qui crimen 18. caus. 3. quest. 6. ubi expresse statuitur, quod Ibi semper causa agatur, ubi crimen admittitur. (Vid. in add. novis. hisp. verb. Medicus ver. Specificæ: Consonat lex 12. & 15. tit. 22. p. 3.)

Judex alius est ordinarius, & alius delegatus. Judex ordinarius est ille, qui potestatem judicandi habet jure proprio, seu ratione officii, aut dignitatis suæ, ac eo ipso, quod est talis, ut Episcopus, Præses provincie, ac hejusmodi, leg. More majorum, & leg. Et quia ff. de Jurisdic. omnium Judic. Judex delegatus est, qui non habet jurisdictionem vi proprii officii, seu eam exercet ex beneficio, & commissione alterius, cuius vice fungitur, leg. 1. §. Qui mandatum ff. de officio ejus, cui mandata est Jurisdic. & leg. Si Prætor ff. eodem, & leg. Sol ff. de Jurisd. omnium Judic. De Judice Delegato, & de iis, quæ ipsum concernunt, vide verb. Delegare, Delegatus per tot.

Quæcumque ad regium patronatum spectant, eorum cognitio privativè competit Supremo Cameræ Consilio: (1) similiter ac in ditionibus Indicis ad regia earum Tribunalia; (2) in ceteris laicalibus in concordia non

(1) Auct. acord. 4. tit. 6. lib. 1. cap. 2. Que en la Camara se vean de aqui adelante todos los negocios tocantes à mi patronazgo real de la Iglesia en estos mios reynos de Castilla, y el de Navarra, & Islas de Canarias, de qualquier calidad que sean: Auct. 5. ejusd. Por la instruccion que se despachò el año de 1888. para la Camara (que habreis visto) mandé que de alli adelante todos los negocios tocantes al patronazgo, asi de Justicia, y como de Gracia, se vean, y determinen en ella; y porque conviene se haga asi, y que no se remitan al Consejo, ni à otro Tribunal: tendreis mucho cuidado de que esto, y lo demás que tocàre à mi patronazgo, se despache, y acabe en ella con brevedad: Remis. 4. ejusd. Recopil. De los pleytos, y negocios de Justicia, tocantes al patronazgo de los reynos de Castilla, Navarra, & Islas de Canarias, se conoce privativamente en el Consejo de la Camara con inhibicion à todos los demás Consejos, Chancillerias, y Audiencias: Remis. 5. ejusd. Por otra Cedu-

Judex alius dicitur à quo, & alius ad quem. Judex à quo est Judex inferior, à quo per appellationem fit transitus ad Superiorem. Judex ad quem est Judex Superior, ad quem à Judice inferiori fit appellatio. Et de iis, quæ concernunt Judicem à quo, & ad quem, vide verb. Appellatio per tot.

Judex alius dicitur Judex domicili, alius Judex de loci, alius Judex contractus, & alius Judex rei, de qua contenditur.

Et de iis, quæ concernunt tales Judices, vide verb. Forum, seu Forus à num. 11. ad 40.

Judex alius est ecclesiasticus, & alius laicus, seu secularis. Judex ecclesiasticus est ille, ad quem spectat cognitio, & decisio causarum ecclesiasticarum, & spiritualium. Judex vero laicus, seu secularis est ille, ad quem spectat cognitio, & decisio causarum laicalium, & secularium; Communis arg. cap. Decernimus 2. cap. Qualiter, & quando 17. de Judicis cap. Nullus Judicium 2. cap. Ex transmissa 6. cap. Licet 10. & cap. Ex tenore 11. de foro competent.

Hinc Judex laicus, seu secularis nullimode potest cognoscere, & judicare de causa ecclesiastica, & spirituali, nec principaliter, nec incidenter; cap. Decernimus 2. cap. Qualiter, & quando 17. de Judicis cap. Nullus Judicium 2. de foro competent. cap. Lator 5. & cap. Causam, quæ inter 7. Qui filii sint legitimi, & similibus; Et communis Doctorum. Idque nec ex delegatione, seu commissione Episcopi, aut alterius Prælati Papa inferioris; Communis per jura adducta sub verb. Delegatus num. 34. Immo judex laicus neque etiam simul cum Clerico sibi per Episcopum adjuncto potest cognoscere, seu judicare de causa spirituali; Glossa in cap. Contingit 8. de arbitris, verb. Spiritualibus. La. man lib. 3. tract. 6. c. 1. num. 2. Reiffenstuel lib. 2. decretal. tit. 1. num. 70. Pirhing lib. 2. decret. tit. 29. num. 34. ubi ex Abbate, & Julio Claro dicit esse communem.

Neque Judex laicus, etiam ex delegatione Episcopi potest cognoscere, & judicare de causa criminali Clericorum; Communis per jura adducta sub verb. Delegatus num. 36. Quinimmo probabilius neque etiam ex delegatione Episcopi potest Judex laicus cognoscere causas mere civiles, quæ contra ecclesias, vel Clericos intentantur; Vide dicta, & adducta ad hoc sub dict. verb. Delegare, Delegatus num. 39. Est tamen probabile etiam contraria sententia per dict. loc. cit. num. 38. Neque Judex laicus potest cognoscere, & judicare de causis connexis cum spiritualibus; tales enim causæ spiritualibus connexæ spectant ad solum Judicem ecclesiasticum; Abbas in cap. Quanto 3. de Judicis num. 5. Barbo. ibid. num. 3. & 4. et alii apud ipsos, Reiffenstuel lib. 2. decret. tit. 2. num. 37. & alii; & id desu-

de Felipe III. su fecha en 7. de Abril de 1603. se estendió la antecedente à todos, y qualesquier negocios tocantes al patronazgo real, incidentes, y dependientes en qualquiera manera, y quando se duda si pertenece, ó no al patronazgo; y para esto basta pedirse por qualquiera de las partes, ó por el Fiscal, u otra persona, ó defenderse, ó excepcionarse por el derecho del patronazgo sin recurso à ningun otro Consejo, ni Tribunal.

(2) L. 1. tit. 6. lib. 1. Ind. Por quanto el derecho del patronazgo ecclesiastico nos pertenece en todo el estado de las Indias: Otroso, por costumbre, prescripcion, ni otro titulo ninguna persona, ó personas, Comunidad ecclesiastica, seglar, Iglesia, ni Monasterio pueдан usar del derecho de patronazgo: por qualquier ocasion, ó causa sea osado à entrometerse en cosa tocante al dicho patronazgo real: L. 47. ejusd. Mandamos à nuestros Virreyes, Presidentes, Oidores, y Gobernadores de las Indias, que vean, guarden, y cum-